## CAII PLINII SECVNDI NATVRALIS HISTORIAE LIBER. XIII. PROHEMIVM

## De Peregrinis Arboribus.

**ACTENVS IN ODORIBVS HABENT PRECIA SILVAE**: Erātq̄ per se mira singula: iuuatq̄ luxuriā ea omnia miscere: & cūctis unum odorem facere. Ita reperta sunt unguenta.

De unguētis & q̄do primū sūt cognita nobis & de cōpositiōe. CA. I.

q **V**is primus inuenerit non trahitur. Iliacis temporibus non erāt nec thure supplicabatur. Cædri tantum & citri suorum fruticū in sacris fumo cōuolutum nidorem uerius q̄ odorem nouerāt:

iam rosæ succo reperto. Nominatur enim id quoq̄ in olei laude. Perfage esse debet gentis unguentum. Sed & bathilli madent eo: & accersita cōmédatione in gluuie natū uirus extinguūt. Primū qđ eqdē iueniā. Castris Darii regis expugnatis in reliquo eius apparatu Alexander cœpit scriniū unguentoz. Postea uoluptas eius a nr̄is quoq̄ inter laudatissima atq̄ etiam honestissima uitæ bona admissa est. Honosq̄ iis & ad defūctos pertinere

cœpit. Quapropter plura de eo dicemus q̄ quæ etiam ii notuerunt. Fruticum ad præsens nominibus tantum indicabuntur. Natura uero eorum suis reddetur locis. Unguentis cognomina dedere aliis patriæ: aliis succi: aliis arbores: aliis causæ. Primumq̄ id scire conuenit mutata auctoris ad peius transisse gloriam. Laudatissimum fuit antiquitus in delo insula: postea mendesium. Nec mixtura tantum cōpositione hoc accidit. sed iidem succi uarie alibi ad quælibet præualuere: aut degenerauere. Irium corinthi diu maxime placuit: postea cyzici. simili modo rhodinum phaselii. Quam gloriā abstulere Neapolis: Capua: prenesti. Crocinum in solis ciliciæ diu maxime laudatum: mox rhodi. Oenanthinum in cypro: deinde in ægypto præpositum: postea adramiteo. Amaracinum in co. Postea eodem loco prælatum est melinum. Cyprinum in cypro. Deinde in ægypto ubi mendesium & metopium gracios factū est. Mox hoc abstulit phoenice. Et cyprini laudem ægypto reliquit. Panatheniaticum suum athenæ perseueranter obtinuerunt. Fuerat & pardalium in tharso: cuius etiam cōpositio & mixtura obliterata est. Narcissinū quoq̄ ex flore narcissi desit cōponi. Ratio faciēdi duplex: succus & corpus. Ille olei generibus fere cōstat: hoc odoz. Hæc stigmata uocat̄: illa hedysmata. Tertius inter hæc est colosa multis neglectus. Huius cā addunt cinabari & anchusa. Sal asperlus olei naturā coerces. Quibus anchusa adiecta est sal nō addit̄. Resina aut gūmi adiciūtur ad cōtinendū odorē i corpore. Celerrime iis euanescit atq̄ defluit si nō sit hæc addita. Unguentoz expeditissimū fuit: primūq̄ ut uerisimile est e brio & balanino oleo de q̄bus supradiximus. Increuit deinde mēdesiū. Balanino resina mixta: magisq̄ etiā nū metopio. Oleū hoc est amygdalis: amaris expressum i ægypto. Cui addidere omphaciū: cardamomū: iuncū: calamū: mel: uinū: myrrham: semē balsami: galbanū: resinā therebinthinā. Et e uilissimis qđ hodie est: ob id creditū & id in uetustissimis esse: quod constat oleo myrteo: calamo cupressi: cypro: lentisco: malogranati cortice sed diuulgata maxime ungueta crediderim rosa: quæ plurima ubiq̄ gignitur. Itaq̄ simplicissima rhodini mixtura diu fuit additis omphacio: flore rosæ: crocino: cinabari: calamo: melle: iunco: salis flore: aut anchusa: uino. Similis rō & in crocino additis cinabari: anchusa: uino. Similis & in sansucino admixtis omphacio: calamo. Optimum hoc in cypro & myrtilenis: ubi plurima sansucus. Miscentur & uiliora genera olei myrto lauro: quibus addit̄ sansucinū: liliū: sceno græcum: myrrha: casia: